
1 
 

 
 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO PESCARA 6 

 
Via Scarfoglio, 35 - 65129 Pescara - Tel.085 67422 - Fax  085 64030 

Codice Fiscale  91117720689  -  e-mail: peic83200q@istruzione.it 
 

Prot. n. 4651/VI.1 
 

Agli Atti  

      Alla sez  “ALBO PRETORIO“ 

       Sito Web comprensivopescara6.edu.it 

 
OGGETTO : DETERMINA A CONTRARRE 

per l’indizione di procedura affidamento diretto (ai sensi 

dell’art. 36  - c. - 2, lett. a - D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

mediante ODA su (MEPA)  
PROGETTO “PAR-FSC Abruzzo 2007-2013” – Potenziamento 
dotazioni tecnologiche/ambienti multimediali/laboratori Scuole 
secondarie di primo grado - Intervento cofinanziato con risorse PAR-
FSC 2007-2013 - Programma Obiettivi di Servizio Regione Abruzzo ex 
Delibera Cipe 79/2012 
CUP: J26J17000260002 
CIG:  Z9E3288743 

 
 

 
 

 
  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO Il  D.Lvo  n.  165/01  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  

del  lavoro  alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.li;  Il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia autonomia istituzioni 
scolastiche; 

 VISTO 

 

 

 

 

 
 

TENUTO 

CONTO 

 

 

 

 

 
 

Il D.I. n. 129/2018, su “Regolamento concernente le Istituzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

Scolastiche”; in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 

129 che recita “Con l'approvazione del programma   annuale   si   

intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 

spese ivi previste”; 

 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 

negoziale, come definiti dall'articolo 25, c. 2, del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 

del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 



2 
 

VISTO Il Programma FSC 2007/2013- Delibera CIPE 79/2012 – Obiettivi di 
Servizio – Istruzione- “Interventi per il potenziamento delle dotazioni 
tecnologiche/ambienti multimediali e dei laboratori per le 
competenze di base degli Istituti Secondari di primo grado ”. 

VISTA 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

La nota prot. n. RA/354126/DPG010 del 17.12.2018 della Regione 

Abruzzo avente per oggetto: “Programma FSC 2007/2013 di cui alla 

ex delibera CIPE 79/2012 – OBIETTIVI DI SERVIZIO S02 e S03 – 

“Intervento per il potenziamento delle dotazioni 

tecnologiche/ambienti multimediali e dei laboratori per le 

competenze di base degli istituti secondari di primo grado” – 

Comunicazione proroga. 

 
la determina Regione Abruzzo n. 149/DPG010 del 20/12/2018 del 
finanziamento pari a € 57.556,45; 

VISTA L’assunzione a bilancio del finanziamento con inserimento nel 

Programma annuale  2019  approvato  dal  Consiglio  d’Istituto  del     

13/03/2019  verbale  n.  4  delibera n. 2.    

    VISTO L’adeguamento del quadro economico di spesa - Prot. del  e la 
scheda tecnica sintetica con l’oggetto delle forniture necessarie per la 
realizzazione di laboratori informatici/multimediali “chiavi in mano” 
completi di attrezzature, software, servizi di installazione, 
configurazione, formazione, assistenza post – vendita, intervento 
rapido “in loco”, collaudo, addestramento, pubblicità”. 

  VISTO L’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato 
dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 
di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.. 

VISTA La Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria 
merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, 
fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per 
i beni e servizi dalla normativa vigente, 
sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli 
strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 
Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 
Dinamico di Acquisizione). 

VISTO L’art.  46,  comma  1  del  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129, che recita:  
«Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto 

di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di 

qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione,  ricorrono  

agli  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  messi  a 

disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto  previsto  dalle vigenti disposizioni 

normative in materia di contenimento della spesa». 

  
PRESO 

ATTO 
della non esistenza di Convenzioni Consip attive e Accordi Quadro 

aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la 

presente procedura.  

VISTO il Programma Annuale E.F. 2021 approvato nella seduta del 

Consiglio d’Istituto del 30/11/2020  con delibera n. 2.  
 



3 
 

VISTA La nomina del RUP – Dirigente Scolastica –- Prot. N. 4650/VI.1 del 

20/07/2021. 

 
 

PRESO 
ATTO 

 

Che la spesa complessiva per la fornitura in parola ammonta ad €      
27.612,00 IVA esclusa (pari a €  35.400,00  IVA inclusa). 

VISTO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, 

non soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero/00), trattandosi 

di mera fornitura di materiali o attrezzature. 

VISTA La delibera n. 6 del Consiglio d’Istituto del 10/05/2019    
(contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale 
da parte del Dirigente Scolastico ai sensi del  DI  129/18).   

 

VISTO Il D.Lgs. n. 50/16 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture e il D. Lgs. n. 56/17 recante “Disposizioni integrative e 

correttive”. 

VISTE Le Linee Guida   ANAC n. 4/16, di attuazione del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici»; 

VISTO L’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 che prevede «Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte» e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del 
D.Lgs. 50/2016 «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

VISTO 

 

 
 

In particolare, l’art. 36, comma 2, lettera A) del D.Lgs. 50/2016  e 
ss.mm.ii il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere  alle  procedure  
ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta […]»; 
 
Il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e 
correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 
Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. 
"Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che 
apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) 
anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 
 

 
RILEVATA L'esigenza di indire, in  relazione  all'importo  finanziato,  la  

procedura  per l'acquisizione delle forniture con procedura di 

affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c.2 –lett. a del D.Lgs. 18 

aprile 2016 n.50 mediante ordine di acquisto (ODA) nell'Ambito del 

Mercato Elettronico della P.A. (ME.PA.) previa indagine di mercato. 



4 
 

DATO ATTO che sarà svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee 
Guida n. 4, mediante il confronto dei preventivi di spesa forniti da n.  
5 operatori economici, volto  a  selezionare  quello  maggiormente  
idoneo  a  soddisfare  il  fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, 
valutando in particolare anche i servizi offerti di installazione, 
assistenza, formazione, etc…). 

TENUTO 

CONTO 
che, nel  rispetto  del  principio di rotazione,  nell’acquisizione dei  
preventivi  di spesa,  questo  Istituto  non  consulterà  il  contraente  
uscente. 

TENUTO 

CONTO 
Che l'Istituto ha ricevuto a titolo di anticipazione la somma di euro  

pari al 50% dell’importo totale del finanziamento pari a € 28.778,23. 

RITENUTO di  procedere  in  unico  lotto  per  la  fornitura  di  tutti  i  

materiali  necessari all’allestimento dei laboratori “chiavi in mano” e 

servizi/forniture connessi. 

TENUTO 

CONTO 
Che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta 
agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 
del 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 
187. 

 
 

 

DETERMINA 
 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
   Art. 1 – L’indizione, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016,  della 
procedura negoziata, tramite ORDINE DI ACQUISTO (ODA) sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’affidamento delle  forniture necessarie  per la 
realizzazione di laboratori informatici/multimediali “chiavi in mano” completi di attrezzature, 
software, servizi di installazione, configurazione, formazione, assistenza post – vendita, 
intervento rapido “in loco”, collaudo, addestramento, pubblicità” - per le Scuole Secondarie di 
1° grado così come specificato nel capitolato tecnico approvato.; 
 
 

 Art. 2 - L’affidamento sarà preceduto da un’indagine di mercato, ai sensi delle citate 
Linee Guida n. 4, mediante il confronto dei preventivi di spesa forniti da n. 3 operatori 
economici, volto a selezionare quello maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno 
dell’Istituzione Scolastica, valutando in particolare anche i servizi offerti di installazione, 
assistenza, formazione, etc…). 
 

 

   Art. 3 - Di effettuare prima della stipula del contratto (ODA), le verifiche previste dall’art. 
80- D.LGS.  50/16  e  ss.mm.ii.  sulla  base  di  un’apposita  autodichiarazione  resa  
dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/00, dalla quale risulti il 
possesso dei requisiti di carattere generale. L’affidamento rimane comunque subordinato 
alla verifica degli stessi. 

 
 Art. 4 – L’importo massimo a base di procedura è pari a euro  27.612,00  
(ventisettemilaseicentododici/00), al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, 
di cui € 00,00 per oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi di interferenza. 
 
 

    Art. 5 – La fornitura richiesta dovrà essere realizzata e collaudata entro 3 0  (trenta) 

giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

Considerato che è stato erogato il 50% del finanziamento e che il saldo dello stesso sarà 

erogato solo dopo rendicontazione dell’acconto, il pagamento avverrà con fattura di 

acconto del 50% dopo la consegna e installazione DI TUTTI i materiali e il saldo con 



5 
 

fattura del 50% dopo l’assegnazione  effettiva  al  nostro  Istituto  del  saldo  da  parte  

della  Regione,  salvo  diverse indicazioni e/o esigenze amministrativo contabili. 

 
  Art. 6 - Ai sensi dell’art. 30 comma 1 del D.Lgs 50/16 e dell’art. 5 della legge 241/1990, 

viene nominato Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica. 

 
Art. 7 - Il presente provvedimento è reso pubblico tramite affissione all’Albo della scuola, a norma 

dell’art.10 c. 1 del D. L.gs. 267 del 15.08.2000, e pubblicazione sul sito web dell’I.C. Pescara 6. 

 
 

 
 

       La Dirigente Scolastica  

 Dott.ssa Mariella Centurione 

  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

    D.L.gs. 82/2005  e s.m.e i. e norme collegate che sostituisce il cartaceo 
         

 
 

     
 \A.A. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Utente
Formato
Pescara, 20/07/2021


